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 ■ Série akcí, s názvem Jaro na 
zámku v Ropici, které se v mi-
nulých měsících konaly právě 
v prostorách ropického zámku, 
jsou důkazem toho, jak dokáže 
toto tajemné místo, nacházejí-
cí se v samém srdci naší obce, 
inspirovat. Přesvědčit se o tom 
mohly téměř čtyři stovky ná-
vštěvníků, kteří projevili zájem 
a  využili příležitost na koncert 
přijít.

V  minulém roce se na zám-
ku uskutečnily dny otevřených 
dveří a nikoho by tehdy ani ne-
napadlo, že se zde v brzké době 
opětovně setkáme v  tak hoj-
ném počtu. Osud to tak chtěl. 
Našlo se několik úžasných lidí, 
kteří zámku opět, na pár dní, 
vdechli život. Díky jejich nápa-
dům a účasti, zde obec uspořá-
dala tři koncerty vážné hudby, 
výstavu váz uměleckého skláře 
Josefa Divína a vernisáž obrazů 
a fotografií.

Rovnou dvakrát hrál „Zámec-
ký orchestr“, housle, viola, kon-
trabas, příčné flétny a  piano 
provedly přítomné, prostřed-
nictvím tónů klasické hudby, 
poutavou historií zámku plnou 
emocí a  nezapomenutelných 
melodií. Kouzelná hudba se 
nesla zámkem jako jarní vánek 
a  přítomní se jí nechali uná-
šet. Někteří do vzpomínek, jiní 
v představách o několik stovek 
let zpět na jeden ze zámeckých 
plesů. Zazněly díla barokních 
velikánů jako Johann Sebas-
tian Bach, Antonio Vivaldi přes 

Jullese Mouqueta až po Ennia 
Morriconeho. Třetí koncert byl 
naprosto odlišný. V  hlavních 
rolích se nám představily dva 
ženské pěvecké sbory, Nota-
bene Ostrava a  CZKW Třinec. 
Nádherné silné ženské hlasy 
rozezpívaly celý zámek. Písně 
doplněné povídáním o  hudbě 

a jejich velikánech vytvořilo ne-
zapomenutelné okamžiky v  je-
dinečném prostředí. 

Všechny koncerty doplni-
ly výstavy. Jak již bylo řečeno, 
je to velmi inspirativní prostře-
dí, kde se rozhodli tvořit jednak 
žáci Základní umělecké školy 
Pavla Kalety v  Českém Těšíně, 
tak i fotografka Jana Kawuloko-
vá. Děti, pod vedením paní Re-
naty Humel, malovaly zámek, 
jeho zákoutí, malebné výhle-
dy, ale hlavně to všudy přítom-
né tajemno. Hra světla a  stínů 

nadchla i místní fotografku Janu, 
která zde fotila boudoir, černo-
bílé fotografie půvabných žen 
na strohém pozadí, vyprávějící 
svůj příběh. 

To vše dohromady…histo-
rické prostředí zámku, působi-
vé výtvarné práce dětí, tajem-
né fotografie a hlavně nádherná 
hudba vytvořily jedinečnou ku-
lisu, která v posluchačích vyvo-

lala různé pocity a emoce. Ne-
čekaně je donutila zastavit, za-
snít se a užít si krásu okamžiku.

Poděkování patří hudební-
kům v čele s paní Dagmar Kinc-
lovou, pěveckým sborům, vý-
tvarníkům, umělcům, majite-
lům zámku za jeho propůjčení 
a také Vám, empatickému pub-
liku, za vytvoření úžasné atmo-
sféry a zážitku, který navždy zů-
stane v naší paměti.

Gabriela Szmeková

Vážení a milí čtenáři Stonávky,

Když jsem jednou něco potřeboval 
dohledat ve Stonávce, probíral jsem 
se několika tištěnými čísly a  překva-
pilo mě, jak vlastně každé dva měsí-
ce informujeme o aktivitě lidí a vesnic-
kých spolků. Je zřejmé, že právě ti (ty) 
vytvářejí obraz vesnice.

Vesnice nejsou jen o domcích ro-
zesetých po krajin nebo historických 
památkách. Skutečnou duši vesnice 
tvoří její obyvatelé – lidé, kteří svým 
každodenním životem a  činnostmi 
přispívají k jejímu charakteru a dyna-
mice. Právě aktivní lidé a různé spol-
ky hrají v  tomto procesu klíčovou 
roli. Jsou to oni, kdo svými aktivitami 
a  iniciativami vytvářejí z vesnice živé 
a pulzující místo, kde se život nezasta-
vuje, ale naopak stále znovu rozkvétá.

Spolky a komunitní organizace jsou 
páteří vesnického života. Ať už se jed-
ná o  hasičské sbory, sportovní klu-
by, kulturní sdružení, seniorské kluby 
nebo nejrůznější iniciativy, všechny 
tyto organizace přinášejí do vesnice 
vitalitu a  pestrost. Nejenže poskytují 
obyvatelům smysluplnou náplň vol-
ného času, ale také posilují mezilidské 
vztahy a budují komunitní soudržnost. 
V dnešním globalizovaném světě, kde 
často hrozí ztráta lokální identity, je to 
neocenitelné.

Aktivní lidé jsou těmi, kdo v  obci 
organizují různé akce – od tradičních 
slavností, přes sportovní turnaje, až 
po dobrovolnické práce na zvelebo-
vání veřejných prostranství. Díky nim 
vesnice nezůstává pouhým místem 
pro přespání, ale stává se domovem 
v pravém slova smyslu. Jejich nadše-
ní a energie (někdy) inspiruje ostatní, 
a tak se postupně zapojuje stále více 
lidí. Nelze opomenout ani ekonomic-
ký přínos aktivních spolků. Místní trhy, 
kulturní festivaly a sportovní akce při-
tahují návštěvníky z okolí, což podpo-
ruje lokální podnikatele a vytváří nové 
příležitosti pro rozvoj. V dlouhodobém 
horizontu tak aktivní komunita přispí-
vá k  udržitelnému růstu a  prosperitě 
vesnice.

Vesnice, kde lidé aktivně spolupra-
cují a  tvoří, je vesnicí, kde stojí za to 
žít. Kdybyste se zamysleli, žijete právě 
v takové obci? Pokud můžete, podpo-
rujte a oceňujte všechny ty, kteří svým 
úsilím a nadšením přispívají k lepšímu 
životu své komunity. Bez nich by ves-
nice nebyly tím, čím jsou – domovem, 
který má duši.

Hezké letní dny

Vladimír Raszka

editorial

V Hnojníku se běhalo pro zdraví

Pestré jaro na zámku v Ropici 

 ■ Na konci dubna se v Hnojní-
ku konala akce: „Běh pro zdra-
ví, pálení čarodějnic, stavění 
májky a smažení vaječiny“.  

Počasí nám přálo, a i když se 
akce konala v  úterý, byla hoj-
ná účast. V běhu pro zdraví se 
nám sice nepodařilo překonat 
loňskou metu přes 100 km, ale 

letos jsme dosáhli jiného rekor-
du: vzdálenost 500 m během 
či chůzí zdolalo 120 účastní-
ků. Poděkování patří všem, kte-
ří se podíleli na přípravě akce 
a  taktéž všem, kteří se zúčast-
nili. Těšíme se na další společ-
ná setkání. 

Dagmar Malíková

REDAKCE 
STONÁVKA

texty: 
redakce.stonavka@seznam.cz      

inzerce:  
admin@stonavka.cz
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 ■ Projekt „Příběhy našich sou-
sedů“ je jedinečnou iniciativou, 
která umožňuje mladým lidem 
proniknout do hlubin historie 
prostřednictvím osobních pří-
běhů starších generací. Žáci 
Masarykovy Základní školy 
v Hnojníku se do této akce za-
pojili, pro svou reportáž zvolili 
osobnost Hnojníka, pamětní-
ka, hnojnického faráře, děkana 
Mons. Rudolfa Sikoru.

V březnu prezentovali v Čes-
kém Těšíně videoreportáž 
z  jeho bohatého a  pozoruhod-
ného života. A takto jej vidí náš 
žák 8. ročníku Ondřej Sliž:

Při práci na projektu jsme se 
dozvěděli spoustu zajímavostí 
nejen o  životní cestě mons. Si-
kory, ale i  o  vytváření jeho po-
stojů, odvaze a  morální síle. Už 
na střední škole se rozhodl svůj 
život zasvětit církvi, a to studiem 
kněžství. Toto náročné studium 
se nám žákům i mnohým dospě-
lým může jevit jako příliš vážné 
a asi si ani moc neumíme před-
stavit nějakou legraci či klukovi-
nu. Ale je to jen zdání. Pan farář 
nám prozradil mnoho historek 
ze svého studentského života, 
jednou z nich je například tato: 
„Jako studenti jsme tehdy tra-
dičně jezdili na chmelovou bri-
gádu. V  srpnu roku 1968 jsem 
měl na ni odjet i já, ale noc před 
odjezdem rychlíku vtrhla voj-
ska Varšavské smlouvy do teh-
dejšího Československa. Spo-
lu s  ostatními kamarády jsem 
protestoval tím, že jsme otáče-
li dopravní značky, což zmátlo 
vojska, která místo hlavní cesty 
vjela do bažin a nemohla vyjet. 
Bylo to nebezpečné, ale vzrušu-
jící a v tu dobu jsme to považo-
vali za správné.” Dále nám pou-
tavě vyprávěl, jak nelehké bylo 
v  té době studovat na dočas-
ně otevřené Teologické fakul-
tě v  Olomouci, jelikož tam byla 
spousta donašečů. Teologic-
ké studium bylo pod dohledem 
strany a státu. Pan Rudolf Sikora 
se také na teologii zapojil do ile-
gální činnosti tisknutím zakáza-
ných knih. Z jeho vyprávění jsme 
poznali, že byl velmi odvážným 
a čestným člověkem již od mládí 

a nezalekl se žádných překážek. 
Setkání s  panem farářem pro 
nás bylo velmi přínosné, odnes-
li jsme si plno zajímavostí, příbě-
hů i  životních zkušeností z  dob 
komunismu. Díky tomu jsme si 
mohli uvědomit důležitost svo-
body, odvahy a morálních hod-
not v každodenním životě. 

O  životě pana Mons. Sikory 
by se dala jistě napsat celá kni-
ha, ale pokusíme se alespoň ve 
stručnosti přiblížit jeho význam 
pro naši obec, farnost, školu, 
zkrátka pro všechny:

Mons. Rudolf Sikora, na-
rozený v  Beskydech, vyrůstal 
v  katolické rodině s  pevnými 
hodnotami. Jeho dětství bylo 
poznamenáno komunistickým 
režimem, který zasáhl jeho ro-
dinu během kolektivizace. Přes 
tyto výzvy si udržel víru a  roz-
hodl se ke studiu teologie. Jeho 
odhodlání bylo posíleno setká-
ními s podzemní církví a účas-
tí na duchovních akcích. Zažil 
vpád vojsk Varšavské smlou-
vy a  byl svědkem politických 
změn, které ovlivnily jeho život-
ní cestu.

Jako student cyrilometoděj-
ské teologické fakulty v  Olo-
mouci prožíval na konci 60. let 
rušné období plné debat a pro-
testů. Studium pod vedením vý-
znamných osobností stihl ukon-
čit těsně před komunistickým 
zákazem v  roce 1974. V průbě-
hu studií se věnoval tisku ne-
povolených materiálů, což vy-
žadovalo opatrnost před stát-
ními orgány. Účastnil se pohřbu 
kardinála Trochty, kde se setkal 
s  budoucím papežem Janem 
Pavlem II., kterého později na-
vštívil i v Krakově.

Po vysvěcení v  roce 1974 
sloužil jako kaplan v  Bohumí-
ně, následně absolvoval vojen-
skou službu a vrátil se do kněž-
ské služby. Působil v  Českém 
Těšíně a Bílovci, kde se potýkal 
s omezeními ze strany státních 
orgánů a  církevních tajemníků. 
Jeho zkušenosti odrážejí napě-
tí mezi církví a  komunistickým 
režimem, stejně jako jeho neo-
chvějnou víru a odhodlání slou-
žit lidem. Náboženská svobo-
da byla tehdy pouze na papíře. 
Kněží, jako mons. Rudolf Siko-
ra, čelili omezením a sledování. 
Přesto organizovali tajná setká-
ní s mládeží a dalšími kněžími, 
často riskujíce své postave-
ní. V osmdesátých letech, když 
hrozilo odnětí státního souhlasu 
pro několik aktivních kněží, se 
rozhodli informovat své farníky. 
Veřejná nespokojenost možná 
přispěla k tomu, že režim nako-
nec své plány zrušil.

Před pádem komunismu 
mons. Rudolf Sikora získal 

povolení navštívit papeže Jana 
Pavla II. V  Římě, což bylo pro 
něj velkou vzpruhou. Když se 
v  roce 1989 začaly hroutit ko-
munistické režimy v  Evropě, 
zapojil se do Občanského fóra 
v Bílovci a pomáhal organizovat 
setkání a  jednání, která vedla 
k rezignaci komunistického ve-
dení města. Když jim byl ode-
přen přístup k  sirénám, svolá-
vali lidi pomocí kostelních zvo-
nů, což bylo symbolem svobody 
a radosti. Od roku 1990 je fará-
řem v Hnojníku i děkanem frý-
deckého děkanátu.

Působení pana faráře v místní 
komunitě je neocenitelné. Jeho 
kázání a  rady nejsou jen slo-
va, ale vyplývají z mnohaletých 
zkušeností a  hlubokého poro-
zumění lidské povaze. Je vní-
mán jako studnice moudrosti, 
stmeluje lidi bez rozdílu vyzná-
ní a národnosti. Lidé se k němu 
často obracejí nejen v duchov-
ních otázkách, ale také v osob-
ních či rodinných záležitos-
tech. Jeho klidný a  rozvážný 
přístup pomáhá mnohým na-
lézt odpovědi na životní otáz-
ky a  překonávat těžké chvíle. 
Organizuje pravidelné setkání 
farníků, komunitní akce a chari-
tativní projekty, které podporují 

soudržnost a  vzájemnou po-
moc mezi obyvateli obce i celé-
ho mikroregionu. 

V  době, kdy svět čelí mno-
ha nejistotám a obavám, je dě-
kan Sikora zdrojem klidu a  jis-
toty. Jeho optimistický pohled 
na svět pomáhá lidem na-
lézt vnitřní mír a  důvěru, féro-
vost a  schopnost naslouchat 
bez předsudků si získaly úctu 
a obdiv široké veřejnosti. „Když 
s ním mluvím, cítím se vždycky 
lépe, jako by všechny moje sta-
rosti byly najednou lehčí,“ říká 
jedna z  farnic. Rudolf Sikora je 
známý svou spravedlností, ka-
ždého člověka vyslechne, hod-
notí jej podle jeho činů a  srd-
ce, nikoli podle postavení nebo 
majetku. V  rámci charitativní 
činnosti stál u  zrodu již tradič-
ního vánočního charitativního 
koncertu, který vždy podpoří 
nejen svou morální silou a pří-
stupem, ale i  finančně. Věnu-
je se také vzdělávání a  výcho-
vě mládeže ve škole, kde v  roli 
učitele náboženství učí mladou 
generaci vnímat důležité spole-
čenské a morální hodnoty. Neo-
chvějnost názorů a morální síla 
inspirují všechny, kdo ho znají. 

Ondřej Sliž a MZŠ Hnojník

 ■ Soutěž Zlatá včela má dlou-
holetou tradici. Koná se vždy 
na jaře a má za cíl prověřit pří-
rodovědné vědomosti dětí na-
vštěvujících včelařské krouž-
ky. Kroužek v Ropici, který patří 
pod Základní organizaci Čes-
kého svazu včelařů Třinec, na-
vštěvuje 18 dětí z prvního stup-
ně naší základní školy. 

Letošního ročníku, který pro-
běhl 27.-28.4.2024 v  Havířově, 
se zúčastnilo 12 dětí z  Ropi-
ce. Víkendový pobyt je kombi-
nací zábavy, dobrodružství, ale 
hlavně ověřování nabytých vě-
domostí. Samotná soutěž pro-
bíhá v sobotu dopoledne a má 
pět částí. Začíná testem, který 
má třicet otázek, následuje mi-
kroskopování, včelařská praxe, 
včelařské pomůcky a  botani-
ka, kdy děti musí poznat desek 
různých květin a  stromů. Od-
poledne nás organizátoři vza-
li na návštěvu do havířovského 

hřebčína, shlédli jsme tam vel-
mi poutavou ukázku výcviku 
voltižních koní, poté děti vidě-
ly práci policie, konkrétně za-
držení pachatele pomocí pso-
vodů městské policie Havířov. 
Večer jsme si užili vystoupe-
ní klaunů, kteří hravě rozesmáli 
nejen děti. Noclehy probíhají na 
těchto akcích většinou ve ško-
lách, ve třídách na karimatkách 
a  ve spacáku, a  bylo tomu tak 
i  tentokrát. V neděli dopoledne 
pokračoval program vystoupe-
ním dětské cimbálovky, násled-
ně proběhlo kýžené vyhlášení 
vítězů a  odjezd domů. Myslím, 
že i  přestože jsme neobsadili 
vítězná místa, skvěle jsme si to 
všichni užili, odjeli jsme domů 
plní dojmů, zážitků, a co je nej-
důležitější, natěšení na další 
soutěž, která by měla proběh-
nout příští rok v Ropici.

Samuel Hlawiczka

Zlatá včela Havířov 2024

Rudolf Sikora: Příběh víry a odvahy
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 ■ V kulturním domě ve Stříteži již po dva-
advacáté organizátoři ze střítežské ško-
ly připravili v  květnu zázemí pro soutěžní 
projekt Rozvíjej se, poupátko, kde po 3 dny 
probíhala 1. část soutěže, tj. regionální kola. 
V tom třineckém se na pódiu v úterý 14. 5. 
vystřídalo více než 40 zpěváků převážně 
z třineckých škol, následující dva dny před-
stavila svůj pěvecký talent konkurence 
z regionů Jablunkovsko a Stonávka a také 
děti ze spřátelených slovenských škol ze 
Zázrivé a Strečna. 

Byla to parádní přehlídka vystoupení, ve 
kterých se zúročil talent interpretů i přípra-
va pod vedením skvělých pedagogů. Ve 
všech regionálních kolech obdivovali diváci 
pestrý výběr písní a výborné výkony. Před-
nes povinné písně pak byl pro porotu dů-
ležitým vodítkem k  hodnocení a  nomina-
ci zpěváků k postupu do finále. A to nebylo 
vše – malí šikovní výtvarníci v regionu Sto-
návka připravili další překvapení – nádher-
ná díla z keramiky na téma Rok české hud-
by. Úroveň uměleckého zpracování zamo-
tala hlavu porotě i  v  této soutěži. Zkušené 
odbornice, Beata Martinková, vyučující vý-
tvarného oboru na ZUŠ a  módní návrhář-
ka, a  Romana Dobšová, která se věnuje 
vlastní výtvarné tvorbě, drátenictví a výro-
bě šperků, si však poradily a udělily kromě 
tří ocenění v obou kategoriích také CENU 
POROTY. 

Nyní je 22. ročník soutěžního projektu 
Rozvíjej se, poupátko již minulostí – v neděli 
26. 5. vyvrcholila pěvecká soutěž, organizo-
vaná pro talentované zpěváky ve věku 6-21 
let, galakoncertem vítězů regionálních kol. 
I  tentokrát šlo o ceny, neboť z každé kate-
gorie měl být nominován ten nejlepší, tedy 
laureát soutěže. Do poroty usedlo celkem 7 
odborníků z hudebního světa – předsedky-
ně Alena Kostková, vyučující hry na flétnu 
a housle v Základní umělecké škole v Třin-
ci, dlouholetá sbormistryně Štývarova dět-
ského sboru a  ženského sboru Camerata 
v Třinci, Renata Drössler, zpěvačka, hereč-
ka a pedagožka na Mezinárodní konzerva-
toři v Praze, Marta Chila Reichelová, oper-
ní zpěvačka, v  současné době hostující ve 

všech našich národních divadlech a vyuču-
jící zpěv na konzervatoři a  Janáčkově aka-
demii múzických umění v  Brně, Jiří Pospí-
šil, baskytarista, aranžér, skladatel, hudeb-
ní režisér a šest let také nejoblíbenější šéf 
ostravské hudební redakce, Vilém Roubí-
ček, písničkář, hudebník, textař a  hudební 
vydavatel, Michal Smolán, hudebník, maji-
tel hudební agentury ASI a  dlouholetý or-
ganizátor pěvecké soutěže TALENT, Michal 
Zátopek, vyučující hry na klavír na Základ-
ní umělecké škole v Třinci a na Janáčkově 
konzervatoři v Ostravě, sbormistr Pěvecké-
ho sdružení Martinů. 

Celkem na pódiu koncertního sálu 
v Domě dětí a mládeže v Třinci zaznělo 39 
písní nejrůznějších žánrů, od lidovek až po 
šansony. Publikum od počátku všechny 
soutěžící podporovalo vřelým potleskem, 
a  tak zpěváci, povzbuzeni navíc laskavým 
slovem moderátora, mediálně známého 
Radka Erbena, předvedli opravdu excelent-
ní výkony. Porota nakonec v mnoha přípa-
dech odměnila více než jednoho laureáta 
za kategorii dřevěnou trofejí v podobě pou-
pěte, symbolu soutěže. Ani ostatní účastní-
ci neodcházeli s prázdnou, všichni si odná-
šeli věcné ceny. A my, organizátoři ze stří-
težské školy, věříme, že také dobrý pocit ze 
svého výkonu. Spokojeni s vydařenou akcí 
už nyní přemýšlíme, jak další „velké Poupát-
ko“ za 2 roky vylepšit. Letos jsme obohatili 
finále hned dvěma novinkami – zařazením 
kategorie DVOJHLAS a  hudebním kvízem 
na téma „Rok české hudby“, který připra-
vil a  provázel Matěj Janík (účastník soutě-
že i její spoluorganizátor). Soutěžní kvíz byl 
přijat ze strany diváků s nadšením, neboť je 
pobavil a také jim díky němu rychleji uběhl 
čas po dobu rokování poroty. Navíc si nej-
lepší z nich odnesli upomínkový předmět. 

Za úspěchem letošního ročníku akce stojí 
kromě výše zmíněných talentovaných zpě-
váků také skvělý organizační tým, naši part-
neři (viz níže) a zapálení učitelé, kteří věno-
vali mnoho času přípravě svých svěřenců. 
Všem jmenovaným patří velké poděkování! 

4 dny soutěžení, 136 talentovaných zpě-
váků a 17 výtvarníků z 30 škol 3 regionů a 2 

slovenských obcí. Z toho 44 nominovaných 
finalistů, 15 hodin živého vysílání na You-
Tube, 25 sponzorů. 20 členů skvělého or-
ganizačního týmu z  řad zaměstnanců stří-
težské školy a  školky a  mnoho ochotných 
rodičů – tohle je stručné a  výstižné zhod-
nocení již 22. ročníku soutěžního projektu 
Rozvíjej se, poupátko a dostatečně vypoví-
dající důkaz o tom, že jsme byli opět svědky 
události, která dává smysl a naplňuje oby-
čejné dny neobyčejně krásnými zážitky, kte-
rá dává příležitosti k rozkvětu talentů, navíc 
ve společnosti lidí naladěných na stejnou 
notu. Krásná a  důstojná oslava Roku čes-
ké hudby. Přesahem našeho projektu jsou 
také chvíle naplněné opravdovým hudeb-
ním přátelstvím učitelů i  absolventů, kte-
ří spolupracují i mimo přípravu na soutěž – 
jejich úvodní vystoupení na nedělním finále 
je toho důkazem. A další společnou událost 
plánujeme tradičně v době adventní – sle-
dujte naše facebookové stránky a YouTube 
kanál, aby vám neunikl termín benefičního 
koncertu škol a účastníků projektu Poupát-
ko. Už se na něj všichni těšíme! 

Dagmar Machálková

Výsledkové listiny:
I.  REGIONÁLNÍ KOLA
a) PĚVECKÁ SOUTĚŽ (T/Třinecko, J/

Jablunkovsko, S/Stonávka): 1. ktg. (MŠ): 1. 
místo – Waliczková Eliška, MŠ Komorní Lhot-
ka/S; 2. místo – Šiřina Adam, MŠ Komorní 
Lhotka/S; 2. ktg. (1. roč.): 1. místo s postupem 
do F – Plucnarová Emma, ZŠ a MŠ Hnojní-
k/S; Szusciková Amálie, ZŠ Slezská Třinec/T; 
2. místo s postupem do F – Venglořová Teré-
zia, ZŠ SNP Strečno (SK)/S; 3. místo – Hláv-
ková Thea, ZŠ Komorní Lhotka/S; 3. ktg. (2. 
a 3. roč.): 1. místo s postupem do F – Jakus 
Stella, ZŠ s p. j. v. Jablunkov/J; Kowalczyk Zu-
zanna, ZŠ s p. j. v. Hnojník; Tavačová Šarlota, 
ZŠ SNP Strečno (SK)/S; Sierotová Gabriela 
Marie, ZŠ Bystřice/T; 2. místo s postupem do 
finále – Bocková Stella, ZŠ Střítež/S; Vere-
šová Ema, ZŠ SNP Strečno (SK)/S; Sikorová 
Nela, DDM Třinec/T; 3. místo s postupem do 
F – Čmiel Vít, ZŠ Střítež/S; 3. místo – Kolibo-
vá Natálie, ZŠ s p. j. v. Bystřice/T; 3. místo – 
Taska Daniela, ZŠ s p. j. v. Bystřice/T; 4. ktg. 
(4. a 5. roč): 1. místo s postupem do F – Pláš-
ková Anna, ZŠ s p. j. v. Horní Suchá/J; Paszek 
Filip, ZŠ s p. j. v. Bystřice/J; Kaletová Tereza, 
ZŠ Třanovice/S; 2. s postupem do F – Jakubí-
ková Alžběta, ZŠ s  p. j. v. Jablunkov/J; Hu-
mel Laura, ZŠ s p. j. v. Hnojník/S; Borski Be-
njamín, ZŠ Bystřice/T; 3. místo – Troszoková 
Mariana/S, ZŠ Střítež; Vavříčková Tea/S, ZŠ 
Střítež; Klusová Hana, ZŠ Slezská Třinec/T; 
5. ktg. (6. a 7. roč.): 1. místo s postupem do 
F – Všianský Jakub, ZŠ s p. j. v. Vendryně/J; 
Rusnok Nora, ZŠ s p. j. v. Bystřice/J; Nowok 
Jan, ZŠ s p. j. v. Hnojník/S; Malinová Michae-
la, DDM Třinec/T; 2. místo s postupem do F – 
Piechaczek Linda, ZŠ s p. j. v. Bystřice/J; Ko-
walczyk Anna, ZŠ s p. j. v. Hnojník/S; Hanu-
ščáková Alexandra, Jubilejní Masarykova ZŠ 
Třinec/T; 3. místo – Gazurová Eliška, ZŠ s p. 
j. v. Jablunkov/J; Beneš Karolina, ZŠ s p. j. v. 
Hnojník/S; Duchová Tereza, ZŠ Koperníkova 
Třinec; 6. ktg. (8. a 9. roč.): 1. místo s postu-
pem do F – Kantor Klaudia, ZŠ s p. j. v. Bys-
třice/J; Cemerková Adéla, Gymnázium ČT/S; 
Chodura Beata, ZŠ s p. j. v. Hnojník/S; 2. mís-
to s postupem do F – Cieślar Rebeka, ZŠ s p. 

Soutěž Rozvíjej se, poupátko v Roce české hudby 
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j. v. Bystřice/J; Vavříčková Ema, ZŠ MŠ Hnoj-
ník/S; Waniová Zuzana, ZŠ s p. j. v. Třinec/T; 
3. místo s postupem do F – Sikorová Monika, 
ZŠ Bystřice/T; 3. místo – Gančarčíková Agá-
ta, ZŠ Hnojník/S; 7. ktg. (15-21 let): z castin-
gu do finále nominováni: Bíbrová Alice, ZUŠ 
Havířov; Brezňáková Marie; Janík Matěj, PF 
OU; Szwarc Julia, Gymnázium s p. j. v. Český 
Těšín; Wania Antonina, Gymnázium s p. j. v. 
Český Těšín; Wania Maria, Gymnázium s p. 
j. v. Český Těšín; DVOJHLAS: 1. místo s po-
stupem do F – Bielan Anita, Kantor Klaudia, 
ZŠ s p. j. v. Bystřice/J; Beneš Karolína, Beneš 
Justýna, ZŠ s p. j. v. Hnojník/S; Chodura Bea-
ta, Stebel Ema, ZŠ s p. j. v. Hnojník/T

a) VÝTVARNÁ SOUTĚŽ (pouze pro regi-
on Stonávka): 1. ktg. (1.-3. roč.): 1. místo – Pro-
boszová Ema, ZŠ Střítež; 2. místo – Pecho-
vá Kateřina, ZŠ Střítež; 3. místo – Nosková 
Rozálie, ZŠ Smilovice; 2. ktg. (4. a 5. roč.): 1. 
místo – Ligas Samuel, ZŠ Zázrivá; 2. místo – 
Staniek Matouš, ZŠ Komorní Lhotka; 3. místo 
– Karcolová Bibiana, ZŠ Zázrivá; CENA PO-
ROTY – Bubíková Zuzana, ZŠ Třanovice

II. FINÁLE
2. ktg. (1. roč. ZŠ): LAUREÁT – Szusciko-

vá Amálie, ZŠ Slezská Třinec; 3. ktg. (2.-3. 
roč. ZŠ): LAUREÁT – Jakus Stella, ZŠ s p. j. v. 
Jablunkov; CENA POROTY – Tavačová Šar-
lota, ZŠ SNP Strečno (SK); 4. ktg. (4.-5. roč. 
ZŠ): LAUREÁT – Borski Benjamín, ZŠ Bystři-
ce; 5. ktg. (6.-7. roč. ZŠ): LAUREÁTI – Hanu-
ščáková Alexandra, Jubilejní Masarykova ZŠ 
Třinec, Všianský Jakub – ZŠ s p. j. v. Vendry-
ně; CENA POROTY – Piechaczek Linda, ZŠ 
s p. j. v. Bystřice; 6. ktg. (8.-9. roč. ZŠ): LAU-
REÁTI – Chodura Beata, ZŠ s p. j. v. Hnojník, 

Cemerková Adéla, Gymnázium Český Tě-
šín; CENA POROTY – Waniová Zuzana, ZŠ 
s  p. j. v. Třinec; 7. ktg. (15-21 let): LAUREÁT 
– Brezňáková Marie; DVOJHLAS: LAUREÁ-
TI – Bielan Anita, Kantor Klaudia – ZŠ s p. j. 
v. Bystřice

Partneři akce: 
123 stavby s. r. o.; AMBRA – Group, s. r. o.; 

Bc. Lenka Paszková; ČPZP a. s.; ENVIFORM 
a. s.; GASTRO POTRAVINY s. r. o.; HAMRO-
ZI s. r. o.; Hudební nástroje Sikora; Kancelář-
ská technika Lejka s. r. o.; KinoNaCestách; 

Kooperativa a. s.; Květinářství 4 sezóny Bys-
třice; Mgr. Karin Macková; MIKS 1000+1; 
Moravskoslezský kraj; Myslivecký spolek 
„Černá“; Obec Bystřice; Obec Střítež; Obec 
Vělopolí; Potraviny U  Borka; SDH Střítež; 
SRPŠ při ZŠ a MŠ Střítež; Statutární město 
Třinec; STAVORENOL STAVEBNÍ s. r. o.; TE-
SAŘ – mražené s. r. o.; Těšínské jatky s. r. o.; 
VVISS a. s.; WAFAREX s. r. o.

Dagmar Machálková

Do Smilovic na Zahradní slavnost
 ■ Jako každým rokem je naší 

milou povinností uspořádat Za-
hradní slavnost ve Smilovicích. 
Letošní ročník bude opět v du-
chu dobrovolného vstupného. 

Celá částka z  tohoto vstup-
ného bude použita na dovyba-
vení zahrady u  Mateřské školy 
v  Řece hracími prvky. Loňský 
výtěžek putoval na zakoupe-
ní lanového parku v  areálu ZŠ 

a MŠ Smilovice. Chtěli bychom 
Vás proto srdečně pozvat na 
tuto slavnost, která se bude ko-
nat v areálu Sportcentra ve Smi-
lovicích 15.6.2024 od 14 hodin. 
V úvodu vystoupí děti se svým 
vystoupením. Letošní moto zní: 
„Na lidovou notu“. Těšíme se na 
příjemně strávený den v obklo-
pení dětí, rodiny a přátel.

Markéta Dybová

 ■ Výtvarná soutěž „Stránka 
poezie“, pořádaná Městskou 
knihovnou ve Frýdku-Místku, 
nabídla žákům druhého stup-
ně Masarykovy Základní ško-
ly v  Hnojníku jedinečnou pří-
ležitost spojit dvě umělecké 
formy: poezii a  výtvarné umě-
ní. Děti měly možnost vybrat si 
buď svou vlastní originální bá-
seň, nebo dílo již známého au-
tora. Následně se pokusily tuto 
poezii vizuálně interpretovat. 
Co se jim při čtení připomně-
lo, jaké barvy, tvary a nálady se 
jim vybavily? 

Odborná porota, složená 
z  umělkyň a  knihovnic, hod-
notila výtvarné práce ve dvou 

kategoriích: I. kategorie do 11 
let a II. kategorie do 15 let. Kri-
téria zahrnovala originalitu, kre-
ativitu, technickou dovednost 
a  schopnost vyjádřit poetický 
obsah vizuálně. Naši žáci v této 
soutěži zazářili a získali jedenáct 
ocenění z třiceti vyhlašovaných.

Vítězné práce i další zajímavé 
počiny, které ukázaly různé pří-
stupy k propojení obou umělec-
kých forem, byly během dubna 
a  května vystaveny v  prosto-
rách Městské knihovny.

Tato soutěž nejen podpořila 
kreativitu žáků, ale také ukáza-
la, jak se uměním lze vzájemně 
obohacovat a inspirovat. 

Tereza Muroňová

Úspěch v soutěži Stránka poezie

 ■ V naší škole již několik let 
působí divadelní kroužek. Kaž-
dý rok s dětmi nacvičíme jednu 
pohádku, kterou potom zahra-
jeme na přehlídce divadelních 
souborů Děti před oponou po-
řádanou ZŠ v Třanovicích. 

Ani letos to nebylo jinak. 
I  tentokrát jsme se scházeli už 
od října, abychom si pro diváky 
připravili pohádku Jirka s kozou. 
Mnozí dětští herci teprve začí-
nali a brzy zjistili, že to není jen 
tak, projít se po jevišti a mluvit 
před lidmi. Poctivě jsme tréno-
vali, učili se jazykolamy, správ-
né dýchání, pohybové hry, chů-
zi po jevišti a podobně, aby se 
nám vlastní hraní pohádky lépe 

dařilo. Chystali jsme si také ku-
lisy a kostýmy a vystoupení tak 
bylo dotaženo do posledního 
puntíku. A  v  dubnu jsme pak 
mohli na přehlídce ukázat, jak 
jsme se všechno naučili. Aby-
chom nezůstali jen u  jednoho 
představení, zahráli jsme i  ro-
dičům a  prarodičům při osla-
vách Dne matek v  KD ve Stří-
teži, a nakonec také dětem naší 
základní a  mateřské školy. Po-
hádka byla úspěšná a nás čeká 
ještě poslední schůzka se zmrz-
linovým pohárem – odměnou 
za naši celoroční práci. 

Lenka Drabinová

Divadelní představení „Jirka s kozou“
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 ■ Obec Vělopolí se přihlási-
la do soutěže „Vesnice roku 
2024“. Dne 15.05.2024 do ves-
nice přijela hodnoticí komise 
v počtu 12 osob.

Dvouhodinová prezentace 
vesnice probíhala jak venku, tak 
i  v  sále obecního úřadu. Prv-
ním bodem programu byla ná-
vštěva jezdeckého klubu JK Vě-
lopolí, kde činnost klubu před-
stavila jeho předsedkyně. Poté 
se vydali na pozemky, kde byly 
realizované liniové výsadby 
ovocných stromů a  obohace-
ním byl výklad člena myslivec-
kého sdružení. Další část pro-
bíhala v  sále obecního úřadu. 
Programu se zúčastnili: DUO 
HVĚZDA s  krátkým hudebním 

vystoupením a  své zastoupení 
měla i knihovna z Třince. Vedou-
cí místní knihovny dále sezná-
mila komisi s chodem knihovny 
a s doprovodnými akcemi, které 
se konají v sále obecního úřadu. 
V prezentaci měli prostor i naši 
místní zahrádkáři, kteří předsta-
vili činnost spolku v obci. Na zá-
věr byly představeny aktuální 
dotační programy pro občany 
(dotace na fotovoltaické elek-
trárny, DČOV, kotlíkové dotace) 
a  projekt úpravy místního par-
ku. Velké díky patří všem, kte-
ří se zúčastnili, pomohli v  pří-
pravách a  reprezentovali naší 
vesnici.

Tomáš Grohmann

 ■ Základní škola a  mateřská 
škola Třanovice se zapojila do 
projektu „Virtuální realita ve vý-
uce v ZŠ a MŠ Třanovice“, ITIO-
MO/1.1 .1/002/IROP/03/0031 
v  rámci něhož byla vybave-
na brýlemi na virtuální realitu 
a  také programovatelnými ro-
boty a stavebnicemi. 

Virtuální realita je ve výuce 
skvělý pomocník. Umožňuje to-
tiž našim žákům prožít situace, 
které by ve skutečnosti nebyly 
možné, protože by pro ně byly 
nebezpečné, drahé nebo ne-
proveditelné – nahlédnout do 
lidského těla, cestovat vesmí-
rem, navštívit určité historické 

období, provést náročný pokus 
apod. Je to nástroj, který zaujme 
a  zapojí všechny žáky a  pro-
střednictvím přímé zkušenos-
ti předá informace. Učení pro-
žitkem zapojí i  žáky, které by 
klasický výklad nezaujal, nebo 
mají problémy se soustředěním. 
Podporuje také individuální for-
mu výuky, kdy je plně respekto-
váno rozdílné tempo a potřeby 
žáků. Je to technologie, která ur-
čitě žáky zaujme, předá spoustu 
zajímavých informací a zároveň 
pobaví. Škola hrou v praxi.

Už se moc těšíme na společ-
ná dobrodružství při poznávání.

D. Molitor

 ■ Duben je v  Třanovicích již 
po mnoho let měsícem diva-
del. I letos se konala přehlídka 
divadelních souborů Děti před 
oponou, na níž se sjeli malí her-
ci z  celého mikroregionu Sto-
návka a okolí. 

V  deseti krásných předsta-
veních jsme mohli vidět spous-
tu originálních námětů, zajíma-
vých  nápadů a hlavně velikou 
radost dětí z  možnosti zahrát 
si divadlo se svými kamará-
dy před plným sálem. Po celou 
dobu přehlídku provázela skvě-
lá atmosféra. Soubory se na-
vzájem podporovaly pozitivními 

reakcemi a  bouřlivým potles-
kem. Velice si vážíme také toho, 
že se na nás přišla podívat paní 
Anna Ševečková, která celý svůj 
život zasvětila práci s dětskými 
divadelními soubory a po dlou-
há léta s nimi jezdila i k nám do 
Třanovic. Děkujeme všem vy-
učujícím za obětavou přípravu 
vystoupení a  dětem za skvělé 
herecké výkony. Rádi bychom 
také poděkovali společnosti 
Hyundai Motor Manufacturing 
Czech s.r.o. za finanční podpo-
ru akce

D. Molitor

 ■ V letošním roce, konkrét-
ně dne 27.7.2024, se ve Smi-
lovicích uskuteční druhý roč-
ník nadačního běhu, ze které-
ho bude celý výtěžek věnován 
malé Elišce. 

Eliška se zotavuje z  násled-
ků předčasného narození a  do 
dnešního dne prodělala spous-
tu zákroků, ze kterých by se těž-
ko dostával i dospělý. Elišce jsou 
tři roky a  náklady na její léčbu 
a  rehabilitace značně převyšu-
jí možnosti rodičů. A právě pro-
to vznikla nadace „Smilovice 
pomáhají“ (www.smilovicepo-
mahaji.cz). Organizací běhu se 
nadace snaží pomoci dětem, 
jako je právě malá Eliška. Dru-
hý ročník tohoto běhu se při-
pravuje již od předání symbolic-
kého štafetového kolíku Lukáš-
kem a  registrace na tento běh 
je už měsíc spuštěna. Přijdě-
te si zaběhnout trasu 350 me-
trů, 3,5 kilometrů, nebo tu nej-
delší, 12 kilometrů a  podpoř-
te svou účastí malou Elišku na 
cestě proti nepřízní osudu. Po-
stavte se na start, nebo přijď-
te do areálu Sportcentra po-
vzbudit sportovce, Elišku a  její 
rodiče svou přítomností. Jaká-
koliv pomoc a  spoluúčast po-
může. Eliška s rodiči tak pozná, 
že ve svém běhu na trase, kte-
rý jim určil sám osud a který je 

mnohem těžší, než ty ve Smilo-
vicích není sama. Každý, kdo se 
v červenci postaví na start ví, že 
se dostane do cíle a my věříme, 
že i Eliška jednou své vytoužené 
mety dosáhne.

Pokud chcete přispět ja-
koukoliv částkou, může-
te na transparentní účet č.: 
2302506831/2010, nebo pomo-
cí QR kódu.

Vělopolí v soutěži o Vesnici roku

Virtuální realita v třanovické škole Děti se představily před oponou

Smilovice opět pomáhají
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 ■ Dne 27. března 2024 se 
v  Masarykově základní ško-
le v  Hnojníku uskutečnil ne-
zapomenutelný den plný dob-
rodružství, ve kterém se třídy 
prvního stupně proměnily v ko-
leje proslulé školy čar a kouzel 
z Bradavic.

V rámci projektové výuky an-
glického jazyka se žáci oblékli 
do kostýmů inspirovaných kni-
hami o Harrym Potterovi a  vy-

dali se na napínavou cestu za 
poznáním magického světa an-
gličtiny. Pracovali ve smíšených 
skupinách, s použitím iPadů ře-
šili úkoly a prezentovali své po-
znatky výtvarně i slovně. Vrcho-
lem bylo finále, kde se osm nej-
lepších týmů představilo svým 
spolužákům i  porotě až z  da-
lekých Bradavic. Tři nejlep-
ší skupiny získaly ocenění a  ta 
na prvním místě také jedineč-
nou možnost dalšího studia na 
slavné škole čar a kouzel!  Ten-
to projektový den rozvinul nejen 

znalosti dětí v anglickém jazyce, 
ale také posílil jejich týmovou 
spolupráci a sebevědomí.

Dalším inspirativním a  ne-
všedním zážitkem podporujícím 
zájem o učení se anglického ja-
zyka bylo školní kolo soutěže 
Spelling Bee. Z třídních kol byli 
v hláskování anglických slov vy-
bráni nejúspěšnější žáci 4. - 5. 
tříd. Nejlépe umístěný Kryštof 
Vavříček postoupil do vyššího 

kola soutěže, které proběhne 
v  závěru školního roku na zá-
kladní škole v Bašce. Věříme, že 
i zde náš mistr v hláskování an-
glických slov zazáří.

Vzhledem k  úspěchu obou 
akcí plánujeme již nyní další 
činnosti, které by dětem co nej-
více otevřely magický svět ang-
ličtiny a podpořily jejich radost 
z učení i zájem o rozvoj komu-
nikačních dovedností v  cizím 
jazyce.

Lucie Bařinová

Svět angličtiny aneb projektová výuka Jak jsme oslavili planetu Zemi
 ■ Měsíc duben je každoročně 

spojen s  oslavou naší plane-
ty v podobě svátku Dne Země. 
Připomínáme si, že je Země na-
ším domovem, a  tudíž je ne-
zbytné o  ni pečovat. Letošní 
oslavy Dne Země se rozdělily 
v  naší MZŠ do dvou dnů. Žáci 
prvního stupně oslavili Den 
Země v pátek 26. dubna a dru-
hý stupeň se k oslavám připojil 
v úterý 30. dubna.

Pro žáky 1. stupně byl připra-
ven různorodý program, při kte-
rém se zábavnou formou do-
zvěděli mnoho zajímavých in-
formací. Nejmladší školáci se 
setkali s  místním myslivcem, 
který je seznámil s  lesními zví-
řaty a významem ochrany jejich 
přirozeného prostředí. Děti také 
zhlédly prezentaci o  včelách, 
která v  nich podnítila zájem 
o  ochranu včelstev. Starší žáci 
se vydali na exkurzi do Frýdku-
-Místku, kde zaujatě pozorovali 
ukázku canisterapie i  sokolnic-
kou show a také si přiblížili prá-
ci místních hasičů. Páté ročníky 
se zapojily do skupinových akti-
vit zaměřených na ekologii, kte-
ré rozvíjely týmovou spolupráci 
a motivovaly je k aktivnímu pří-
stupu k ochraně planety.

Oficiálním tématem letošní-
ho ročníku Dne Země bylo Pla-
neta vs. plasty. Naše škola se 
navíc připojila k  celorepubliko-
vé úklidové akci Ukliďme Čes-
ko, a  proto se mnoho žáků 2. 
stupně vydalo do širokého oko-
lí uklidit nejen plastový odpad. 
Nezapomněli jsme ani na náš 
nejbližší kousek Země – škol-
ní zahradu, ve níž žáci vyčistili 
záhony od plevele a navezli no-
vou mulčovací kůru. Kromě ak-
tivit v  přírodě se některé třídy 
zúčastnily přednášky na téma 
meteority, kterou si pro ně již 
tradičně připravil nadšený as-
tronom pan Kondziolka. Další 
zajímavosti se žáci dozvěděli ve 

speciálně upraveném Odisbusu 
zaparkovaném před budovou 
školy, ve kterém lektor společ-
ně s učiteli probírali téma veřej-
né dopravy a dopadů na ekolo-
gii. V rámci tohoto dne také žáci 
7. ročníku instalovali u školy no-
vou knihobudku, kterou pod ve-
dením pana učitele Filipczyka 
vyrobili ve výuce pracovních 
činností. Chceme tímto pod-
pořit čtenářství, které je velmi 
důležité i  v  dnešním světě di-
gitálních technologií a  zároveň 
u  žáků rozvíjet manuální zruč-
nost pro praktický život.

Žáci osmých a  šestých tříd 
se vydali do obce Dobrá, kde 
osmáci pomohli s první fází re-
kultivace zpustlého sadu, kte-
rý bude v budoucnu sloužit ši-
roké veřejnosti. Do práce se 
pustili naplno a sad vyčistili od 
náletových dřevin. Šesťáci se 
zapojili do mapování výskytu 
invazivní rostliny křídlatky podél 
toku řeky Morávky. Tato rostli-
na pocházející z východní Asie 
se v  naší přírodě nekontrolo-
vatelně šíří a  vytlačuje původ-
ní druhy rostlin. S pomocí apli-
kace Mapy.cz a GPS souřadnic 
žáci zaznamenávali konkrét-
ní výskyty křídlatky, které pře-
dali ekologům a  pracovníkům 
obce. Díky tomu se zjednoduší 
její likvidace.

Den Země se letos rozhodně 
vydařil. Přispělo k  tomu krásné 
slunečné počasí, zápal našich 
žáků pro dobrou věc a  velmi 
kvalitně, smysluplně a  zajíma-
vě připravený celý program pod 
vedením paní učitelky Magdy 
Luzarové a pana učitele Tomá-
še Berky. Věříme, že si všich-
ni nabízené aktivity užili a  zá-
roveň si odnesli i  hřejivý pocit 
z práce vykonané pro náš kou-
sek Země. 

Lucie Čamborková,  
Petra Protznerová

 ■ Začátek měsíce května se 
v  naší mateřské škole nesl 
v  duchu příprav vystoupe-
ní ke Dni matek. Letos jsme 
se v obou třídách rozhodli pro 
změnu a místo nacvičování di-
vadelního představení jsme 
maminkám připravili pohodové 
a  relaxační odpoledne se spo-
lečným tvořením. 

U  Koťátek se děti oprav-
du snažily a  pro své maminky 
s  láskou upekly báječné muf-
finky a přichystaly pestré jedno-
hubky. O občerstvení bylo tedy 
postaráno a zbývalo už jen, aby 
si maminky užily také trochu 
toho hýčkání. Děti provedly své 
maminky relaxační pohádkou, 
během které maminky příjemně 
namasírovaly. Společné chvil-
ky tak byly plné vzájemné lásky 
a něhy. Pak se maminky necha-
ly pozvat na připravené občers-
tvení a kávičku a spolu s dětmi 

si vytvořily na památku krás-
né náramky z perliček. Společ-
ně strávený čas všem příjemně 
utekl a  domů jsme se všichni 
loučili s úsměvem.

Myšky z  II. třídy se se svými 
maminkami sešly na školní za-
hradě. Přivítaly maminky pís-
ničkou a  interaktivní básničkou 
s masáží zad. Pak se maminky 
spolu s dětmi pustily do malo-
vání obrázků na textilní tašky, 
které si oslavenkyně odnesly 
na památku domů. Po společ-
ném tvoření následovalo malé 
pohoštění ke kávě či horké čo-
koládě. Zbylý čas paní učitel-
ky s maminkami využily k vzá-
jemné besedě a děti k volné hře 
na průlezkách školní zahrady. 
Počasí vyšlo opravdu báječně 
a všichni byli ze společně strá-
veného času nadšení.

Zuzana Sabelová

Den matek v MŠ Střítež
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 ■ Věděli byste, co je monilióza, 
co způsobuje vyslepnutí kvě-
táku, co je remontantní rostli-
na, nebo jakou barvu květu má 
kamzičník? To je jen pár otázek 
z  testu, který čekal na účastní-
ky okresního kola soutěže Mla-
dý zahrádkář. Navíc organizá-
toři z  Českého zahrádkářského 
svazu připravili 52 volně rostou-
cích i  zahradních rostlin a  se-
men, které měli účastníci soutě-
že poznat. 

Hnojnická MZŠ na tuto sou-
těž své reprezentanty vysílá 
pravidelně dobře připravené. 
Celkem se 30. dubna 2024 na 5. 
ZŠ ve Frýdku-Místku, kde sou-
těž probíhala, vypravilo 11 na-
šich žáků. Obsazení příček ví-
tězů bylo letos v kategorii star-
ších žáků stejné jako vloni. Opět 
zvítězila Anežka Švecová (8. tří-
da), která předvedla úžasný vý-
kon. V  soutěži ztratila jen pár 

bodů a  prokázala, že je místní 
nejlepší znalkyní rostlin. 3. mís-
to obsadila Aneta Macháčko-
vá (8.třída). I  ona už má něko-
lik podobných soutěží za sebou 
a je vidět, že se v oblasti botani-
ky stále zdokonaluje. V katego-
rii mladších žáků velmi překva-
pili hnojničtí účastníci z 5. třídy. 
Na 2. místě skončila Meda Kus-
nierzová a diplom za 3. místo si 
odnesl Kryštof Vavříček. Jejich 
spolužáci si pak rozdělili další 
příčky v pořadí. Anežka a Meda 
postoupily do národního kola 
soutěže, které se bude konat 15. 
a  16. června 2024 v  Brně. Pře-
jeme jim, aby si užily zajímavý 
program soutěžního víkendu, 
a zároveň obstály v silné konku-
renci těch nejlepších mladých 
zahrádkářů z celé republiky.

Magda Luzarová

Mladí zahrádkáři opět vítězili
 ■ Žáci Masarykovy Základ-

ní školy v  Hnojníku mají s  ba-
datelstvím bohaté zkušenosti. 
V minulých letech se jim poda-
řilo prozkoumat řadu přírodo-
vědných témat. Jednalo se tře-
ba o  masožravé rostliny, život 
slepic, pěstování rostlin, vývoj 
motýlů a  mnoho dalších. Svá 
zjištění pak prezentují na bada-
telských konferencích, kde zís-
kávají cenné zkušenosti. 

Nejinak tomu bylo i  letos. 
V  průběhu dubna se naši žáci 
účastnili hned tří konferencí. 
Jedna se konala v Praze a dvě 
v Ostravě. V Praze proběhla Žá-
kovská a  studentská ekologic-
ká konference. Organizátorem 
byl Klub ekologické výchovy. 
Zaznělo zde celkem 10 prezen-
tací na velmi zajímavá témata. 
Hnojnickou školu v  Praze re-
prezentovaly žákyně 8. ročníku, 
Nela Zajoncová, Sofie Serafi-
nová, Klára Štěpánková a Ane-
ta Macháčková. Na konferenci 
přednesly dvě práce na téma-
ta Mezinárodní rok skla (2022) 
a Mezinárodní rok prosa (2023). 
Přestože jen zastupovaly své 
starší spolužačky, byla pro ně 
účast na konferenci i následná 
příjemná procházka prosluně-
ným historickým centrem Prahy 
nevšední zkušeností a nezapo-
menutelným zážitkem.

O šest dní později, 17. dubna 
2024, se žákyně 9. třídy účast-
nily konference „Prezentace ba-
datelských projektů EVVO k tr-
vale udržitelnému rozvoji“. Ta 
se konala na Střední průmy-
slové škole chemické akade-
mika Heyrovského v  Ostravě. 
Ema Vavříčková, Aneta Misiar-
zová, Silvia Sokolíková a  Nina 

Rakowská tvořily jen jeden 
z  šestnácti badatelských týmů. 
Jejich prezentace vztahující se 
k  tématu prosa však sklidila za 
poutavé zpracování a  dokona-
lý přednes uznání nejen poro-
ty, ale i  řady ostatních účastní-
ků, a žákyně si z Ostravy přivez-
ly diplom za 1. místo. Odměnou 
za jejich vítězství byla účast na 
dvoudenní ekologické exkur-
zi v  Jeseníkách. Badatelé bě-

hem ní nahlédli do hráze Slez-
ské Harty, vystoupali na sopku 
Velký Roudný, pronikli do lávo-
vého proudu u Meziny a v  láz-
ních Jeseník vyzkoušeli a  pro-
měřili kvalitu vody.

14. května 2024 zvítězili žáci 
sedmé třídy, Marek Zolich 
a Petr Bejdák, na soutěži „Eko-
Energie 24, Chytrý region“. Vítě-
zové z Masarykovy ZŠ přednesli 
před porotou složenou z odbor-
níků z  VŠB a  MSK prezentaci 
s názvem „Posviťme si na úspo-
ry“. Ve své práci, jíž se věno-
vali několik měsíců, srovnávali 
výhody a  nevýhody klasických 
a úsporných žárovek a posuzo-
vali vliv modrého světla na živé 
organismy. Žáci hnojnické ško-
ly si z  Ostravy kromě diplomu 
a  mnoha hodnotných cen od-
vezli i spoustu nových informa-
cí. Příjemný pocit vítězství pro 
ně jistě bude motivací k účasti 
na dalších konferencích.

Je vidět, že hnojničtí žáci mají 
díky badatelským aktivitám 
možnost nejen nahlížet do svě-
ta vědy, ale mohou i na četných 
odborných konferencích pre-
zentovat své mnohdy zajímavé 
výsledky. 

Magda Luzarová

Bohaté zkušenosti s badatelstvím

Č E S K É

KOTLE
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 ■ S příchodem jara se naplno 
rozjíždějí různé aktivity pro se-
niory pořádané Krajskou radou 
seniorů Moravskoslezského 
kraje (KRS MSK) a dalších orga-
nizací. Mezi účastníky jsou vel-
mi viditelní a  také úspěšní čle-
nové Klubu důchodců Střítež.

Ve druhé polovině dubna se 
uskutečnil v Paskově další roč-
ník vědomostního kvízu pro se-
niory Moravskoslezského kra-
je. Do soutěže poprvé přihlá-
sil Klub důchodců Střítež dvě 
družstva. To první nastoupi-
lo ve složení Jozefína Gajdošo-
vá, Marcela Gryžbonová a  kví-
zová legenda Josef Skřivánek. 
Druhou trojici vytvořily Antonie 
Stasicová, Alena Suchá a Vlasta 
Sadowská. Do Paskova dorazilo 
29 družstev. Pomyslného žezla 
se ujal autor kvízu Radim Ho-
leček, člen KRS MSK. Pro jar-
ní setkání nachystal znovu sto 
otázek a  těchto deset témat: 1. 
Čeští vládci a  patroni 2. Voda 
3. Ovoce a zelenina 4. Logické 
hrátky 5. Historie sportů 6. Svě-
tové historické osobnosti 7. Al-
kohol 8. Lékařská terminologie 
9. Kinematografie 10. Moravsko-
slezský kraj. Po polovině vědo-
mostního kvízu bylna čele náš 
A tým, za ním se s minimálním 
odstupem drželo pět družstev 
a bylo zřejmé, že rozhodne ka-
ždá správná odpověď ve druhé 
části. Otázky pro soutěžící ne-
byly vůbec snadné a o vyrovna-
nosti a  znalostech soutěžících 

mluví konečné vyhodnocení po 
zpracování všech otázek. Sta-
lo se vůbec poprvé, že se do-
konce tři týmy sešly na stejném 
počtu bodů a  v  tomto případě 
rozhoduje o umístění pomocné 
kritérium, vyšší věkový průměr 
soutěžního družstva. Prven-
ství zcela nečekaně vybojovaly 
dámy z B týmu Háje ve Slezsku, 
A  družstvo (Skřivánek, Gajdo-
šová a Gryžbonová), díky bonu-
su v  podobě nejstaršího týmu, 
vybojovalo druhé místo. Bron-
zový stupínek obsadil nováček 
z Morávky a čtvrté, nepopulární 
místo zůstalo pro nejmladší tým 
z  Dobratic, ve kterém se obje-
vila i členka KD Střítež Kateřina 
Moškořová. Konečné výsledky 
jen potvrdily, jaký vysoký stan-
dard si udržují střítežští v  této 
dlouhodobé soutěži.

Další aktivitou byly 6. Krajské 
sportovní hry v Ostravě pořáda-
né organizací Senioři ČR. Po-
zvánku dostal i  střítežský klub, 
a tak se mezi pozvanými sedm-
nácti družstvy objevilo kvarteto 
ve složení kapitán Karel Moškoř, 
Kateřina Moškořová, Miroslav 
Gryžbon a Anna Němcová. Po-
časí na konci dubna bylo typic-
ky aprílové, a tak se museli sou-
těžící poprat i s venkovní teplo-
tou jen kolem čtyř stupňů. Na 
všechny účastníky čekalo deset 
disciplín.  Venku probíhal hod 
granátem na cíl, petang, hod 
šipkami a jediná běžecká disci-
plína, štafetový běh s tenisovou 

raketou a míčkem. V prostorách 
haly se všichni snažili o nejlep-
ší výsledky v hodu basketbalo-
vým míčem na koš, pak byl hod 
kroužky na kužel, golf snag, flor-
bal, bollo ball a  hod pytlíky na 
desku s otvorem tzv. corn hole. 
Po absolovování všech disci-
plín se již čekalo jen na výsled-
ky. Ač byla letos mimořádně sil-
ná konkurence, vyhrála čtveři-
ce KD Střítež!  Ovládla víceboj 
s dostatečným náskokem před 
největšími favority z  Ostravy-
-Jih a Seniors Ostrava. Hry měly 
i kvalitní účast hostů, přišel na-
příklad náměstek hejtmana Jiří 
Navrátil, nechyběli šéfové Kraj-
ských rad seniorů Pavel Gluc 
a za Seniory ČR Oldřich Pospí-
šil. Celé hry si užila také poslan-
kyně Michaela Šebelová a  na 
slavnostní zakončení přijel také 
náměstek primátora statutární-
ho města Frýdek – Místek Mar-
cel Sikora, jehož prarodiče byd-
lí ve Stříteži. Ten potěšil všech-
ny soutěžící seniorky a seniorky 
drobnými dárky.

Třetí krajskou soutěží byl 
2.ročník tenisového turnaje se-
niorů ve čtyřhře pořádaný KRS 
MSK. Do Kopřivnice přijelo dva-
cet sportovců, mezi nimi i čtyři 
ženy. Organizátor připravil zají-
mavý herní systém, kdy na hrá-
če po každém odehraném utká-
ní čekal jiný spoluhráč podle 
určeného klíče z  přidělených 
startovních čísel. Po odehrání 
základních čtyř kol se jen osm 
nejlépe bodujících hráčů dosta-
lo dál a  hrálo se už o  nejvyšší 
příčky. I tady se soupeři k sobě 
losovali, což bylo velice dobře 
hodnoceno tenisovými nadšen-
ci. V semifinále proti sobě nara-
zili Karel Moškoř s Janem Muží-
kem (Kopřivnice) proti Gustavu 
Chwistkovi (Smilovice) a  Marii 
Duží (Háj ve Slezsku). Finále si 
nakonec zahrála první dvojice, 
která nakonec nestačila na dvo-
jici Bartoň (Kopřivnice), Koneč-
ný (Háj ve Sl.) a  skončila dru-
há, třetí místo vybojovali Karas 
s Fusíkem, oba z Bílovce.               

KM

Senioři ze Stříteže opět vítězí

 ■ Samostatnost a chuť pozná-
vat nové věci jsou klíčové pro 
zdravý rozvoj dětí, a proto v naší 
mateřské škole v Hnojníku pod-
porujeme u  dětí čtenářskou 
i  matematickou pregramotnost 
od samého začátku vzděláva-
cího procesu. Ať už se jedná 
o čtení pohádek na pokračová-
ní, návštěvu knihovny, divadel, 
procvičování grafomotoriky či 
početní dovednosti.

Pomáhají nám k  tomu růz-
né činnosti a pomůcky buď za-
koupené, nebo námi vyrobe-
né. Nesmíme také opomenout 
digitalizaci školky. Děti mohou 
pracovat s  interaktivní tabulí 
a dotykovými notebooky v pro-
gramu Barevné kamínky. Pro-
gram nabízí velké množství ak-
tivit pro děti od 4 let na různá 
témata. Programování a  práci 
s chybou si děti zase trénují po-
mocí robotické myšky Code & 
Go.

V  rámci čtenářské pregra-
motnosti se jedna z  našich 
tříd zapojila do projektu Noc 
s  Andersenem. Ve školce byly 
děti od rána až do samotného 

večera. Čekal na ně zábavný 
a  napínavý program, doprová-
zený scénickým čtením z  nád-
herné pohádky Sněhová krá-
lovna. Později se děti vydaly na 
zkoumání okolí MŠ i dobrodruž-
nou cestu do nedalekého lesíka.

Polytechniku dětem zase 
o  něco více přiblížili lektoři 
z MAP Třinecko. Předškoláci si 
tak během jednoho dopoledne 
vyrobili model letadla i plachet-
nici. Vyzkoušeli si práci se dře-
vem, brusným papírem a  uči-
li se trpělivosti i samostatnosti.

Klára Bubláková

Pregramotnost: klíč k úspěchům
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 ■ Každoroční jarní údržby naší 
školní zahrady se letos ujala 
školní družina. Všechny práce 
a  organizaci paní vychovatel-
ky nejdříve pečlivě naplánova-
ly, pak bylo potřeba objednat 
materiál jako kačírek či mul-
čovací kůru. Důležitou součástí 
přípravy bylo technické zajiště-
ní prací, neboť kromě samotné 
revitalizace rostlinných koutků 
bylo potřeba zajistit broušení 
a  nátěr laviček, pořídit dřevě-
né obrubníky kolem skalky za 
školou nebo ostříhat vzrostlé 
dřeviny. 

Obrátili jsme se tedy na pro-
fesionální zahradnici a  rodi-
če, kteří ochotně přijali pozvá-
ní. Prvotní obavy, že zkoordino-
vat velký rozsah prací nebude 
snadné, byly rázem pryč, když 
se poslední dubnové pondě-
lí děti i  dospělí společně pus-
tili do práce. Byla radost sle-
dovat nadšené malé pracan-
ty, kteří vozili kolečka naplněná 

plevelem, štěrkem či mulčova-
cí kůrou. Jejich houževnatost 
a zápal jsme museli často krotit. 
Odpočinek v  altánku však ne-
trval dlouho, i  když byl oboha-
cen chutným pohoštěním, které 
zajistily naše ochotně maminky 
a babičky.

Malí i  velcí pracanti pros-
tě chtěli splnit zadaný úkol – 
zkrášlit okolí školy, a tak nechtěli 
plýtvat časem. O půl páté se to 
opravdu povedlo, když byla od-
vezena poslední kolečka kůry. 
Naše pracovní odpoledne jsme 
zakončili pořízením společné 

fotografie na památku příjemně 
stráveného dne. A  také s  dob-
rým pocitem, že máme šikovné 
žáky a prima rodiče. Jsme za to 
moc vděčni...

Rodičům a  dalším pomocní-
kům děkujeme za pomoc a těší-
me se na další spolupráci.

Veronika Sierotová  
a Zita Wojnarová

 ■ V neděli 12. května 2024 se 
uskutečnilo v sále Komunitního 
centra v Třanovicích vítání no-
vých občánků v  obci. Starosta 
obce pan Jiří Tomiczek přivítal 
10 nových občánků z  toho tři 
chlapce a sedm dívek – Rube-
na, Víta, Kristýnu, Annu, Nelu, 
Ondřeje, Adrianu, Natálii, Zu-
zannu a Julii. 

Vítání se uskutečnilo za účas-
ti rodinných příslušníků dětí 
a  bylo zpestřeno krátkým kul-
turním programem žáků 2. roč-
níku místní základní školy pod 
vedením paní učitelky Mgr. Ale-
ny Fikoczkové. V upomínku to-
hoto významného dne si noví 

občánci odnesli pamětní list 
a dárečky, které věnovala obec. 
Maminky obdržely jako podě-
kování krásnou růži. Rodičům 
přejeme hodně zdraví, pohody 
a radosti ze svých děťátek, kte-
ré jsou pro ně největším darem. 
Dětem přejeme, aby navždy mi-
lovaly své tatínky a  maminky, 
a aby šťastně vykročily do živo-
ta, který na ně teprve čeká. Dě-
kujeme všem rodičům a  hos-
tům, kteří se vítání občánků 
s dětmi zúčastnili a přispěli tak 
ke krásným okamžikům, které 
jsme díky tomu mohli prožít.

L. Ovčaříová

 ■ V pátek 5. dubna 2024 se 
třanovičtí čtvrťáci a páťáci pře-
nesli v čase do Velkomoravské 
říše. Navštívil nás totiž histo-
rik z Archeoskanzenu v Modré. 
Období Velké Moravy je spo-
jováno především s  Konstan-
tinem a  Metodějem, kteří na 
naše území přinesli srozumitel-
ný jazyk, písmo hlaholici a pře-
ložili část Bible. 

Beseda byla věnována pře-
devším zmíněnému písmu. Do-
zvěděli jsme se, jakým způso-
bem se psalo, kolik stran v knize 

se dalo vytvořit z vyčištěné kůže 
jednoho jehněte nebo že písař 
musel být mimořádně pečlivý 
a  svou práci napsat bez chyb. 
V  opačném případě musel za-
čít od samého počátku. Na zá-
věr si žáci vyzkoušeli dva prak-
tické úkoly. Zapsali si své jméno 
pomocí inkoustu a brku a poté 
si jej natiskli písmeny z  hlaho-
lice. Beseda byla velmi poučná 
a obohatila naše poznatky z ho-
din vlastivědy.

V. Recmanová

Otevírání školní zahrady s rodiči Vítání občánků v Třanovicích

Jak jsme se učili hlaholici

Byl jsem tam…
Je čtvrtek odpoledne 28. 3. 2024 den před patečním svát-

kem Velikonočním a v Sen centru v Třanovicích se scháze-
jí ubytování senioři v  nevelkém prostoru a  usedají na pěk-
ný gauč a do křesel ke konferenčnímu stolu na kterém jsou 
talířky s  cukrovinkami, které připravila hbitá seniorka paní 
Biedravová.  Když se všichni pohodlně usadí, přicházejí nás 
navštívit manželé Guznarovi. Po zdvořilém uvítání nám pan 
Guznar připomenul význam Velikonoc po církevní stránce 
a pak za doprovodu kytary, na kterou hrála paní Guznarová 
nám zazpívali pár písniček. Každému z nás dali upečeného 
beránka a přinesli také napečené dobroty, které jsme pojída-
li u kávy a debatovali o různých životních etapách a zdravot-
ních potížích seniorského věku. Na závěr jsme se společně 
pomodlili. Už se těšíme na další společné setkání před Váno-
cemi, před kterými nás taky navštěvují. Bylo to velmi přátel-
ské posezení a  je nutno poděkovat manželům Guznarovým 
za obětavost a ochotu, že si takovým občanským přístupem 
váží starších občanů. 

 Karel Čajka
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 ■ Oslavy Dne Země 22. dubna 
a  celorepubliková akce Ukliď-
me celé Česko jsou již tradič-
ní akce pořádané v každé obci 
a škole napříč naší republikou. 
Nejinak je tomu i v naší obci. 

Školní družina ZŠ Ropi-
ce se této problematice věnu-
je dlouhodobě, již několik let 
naše tematické okruhy prohlu-
bují a  zdokonalují znalosti, do-
vednosti a  kompetence našich 
žáků v  oblasti ekologie, trvalé 
udržitelnosti a neplýtvání zdro-
ji. V tomto, již pomalu končícím, 
školním roce jsme zdůrazňova-
li důležitost kolem nás všudy-
přítomných drobných brebe-
rek a  havěti, např. mravenců, 
pavouků, slimáků, všemožných 
brouků, žížal, včel a  vysvětlo-
vali dětem, že každý tvor má 
své místo v  našem ekosysté-
mu a je jeho nedílnou součástí. 
Ve všech výtvarných i  pracov-
ních činnostech v ŠD dodržuje-
me princip 4R, který znamená, 
že omezujeme, znovu používá-
me, recyklujeme a kompostuje-
me, organizujeme sběr hliníko-
vých plechovek a starého papí-
ru. S  tím souvisí i  osvěta, proč 

třídíme a  sbíráme, co se dále 
děje s  těmito surovinami a  jak 
se zpracovávají. Neklademe si 
žádné přemrštěné cíle, začít 
může každý sám u sebe, podle 
svých vlastních sil. S touto my-
šlenkou jsme zavedli dobrovol-
nou motivační hru na „Obědo-
vého Superhrdinu“, který svým 
úsilím porazí polévku (i  kdy-
by byla zeleninová), zvítězí 
nad hlavním chodem a  vyzve 
na souboj i  salát. A svým cho-
váním jde Superhrdina příkla-
dem ostatním (používá správ-
ně příbor, sedí rovně, neru-
ší ostatní u  oběda). Odměnou 
jsou razítka za snědenou polév-
ku a hlavní chod. Děti si razítka 
udělují samy, baví je porovná-
vat se mezi sebou, počítat své 
úspěchy a  více je toto motivu-
je k ochutnávání nového a k ne-
plýtvání. Neplýtvat jídlem je ne-
jen otázka životního prostředí, 
ale i  etiky, úcty k  zemědělcům 
a zvířatům, k práci paní kucha-
řek a úspory rodinného rozpoč-
tu. Pozitivní motivace a  dobrý 
příklad vždy funguje!

Vychovatelky ŠD Ropice

 ■ 4. 6. 2024 se družinka Kr-
tečků vydala na výlet. V  Hnoj-
níku žáčci nasedli do autobusu 
a z Komorní Lhotky si pěšky vy-
kračovali na horu Prašivou. 

Cesta proběhla ve veselé at-
mosféře a  na dětech bylo vi-
dět, že jsou to sportovci, proto-
že cestu zvládli s lehkostí. V cíli 
si děti připravily ohniště, nakou-
pily sladkosti, dobrůtky, utratily 

penízky, a poté si opekly párky. 
Cesta dolů nám uběhla příjem-
ně, protože si děti hrály slovní 
hry, povídaly si, popobíhaly, po-
skakovaly, až nás všechny pře-
kvapilo, jak rychle jsme se ocit-
li na zastávce. Byl to super den 
a  děti se těší, že si výlet brzy 
zopakují.

Věra Lasotová,  
Alena Fikoczková

Superhrdinové v ropické škoní družině

Družina Krtečků si vyšlápla na Prašivou

 ■ Ve dnech 13. – 14.4.2024 
v  naší farnosti proběhla vel-
ká oslava, konkrétně ve filiál-
ním kostele v Třanovicích. Těmi-
to datumy byl naplněn projekt 
pod názvem,,Zvony míru a  po-
koje pro Evropu“. Po 82 letech 
našel své místo zvon, který pro 
krutost a  sobectví byl odvezen 
k roztavení na válečné účely. 

Podrobnější historie zvonu 
byla popsána v  minulém čís-
le Stonávky nebo si ji můžete 
přečíst v  brožurce, kterou na-
jdete v  kostele sv. Bartolomě-
je v  Třanovicích (pokud jste si 
ji již nevzali). Sobota 13.4.2024 
patřila slavnostní bohoslužbě 
v  katedrále v  Ostravě za pří-
tomností dvou biskupů Mons. 
Martina Davida a  Dr. Gerhar-
da Schneidera, německé de-
legace, starostů obcí, zástup-
ců farníků, jichž zvon se týkal. 
Tam oficiálně byly zvony předá-
ny a  požehnány oběma bisku-
py. Při bohoslužbě byly předá-
ny také pamětní desky z  rukou 
německé strany do rukou do-
tčených farností. Do ostravsko-
-opavské diecéze bylo navráce-
no celkem 5 zvonů, do farností 
Třebom, Oldřišov, Hnojník (Třa-
novice), Dolní Lutyně (Věřňo-
vice) Dětmarovice (Doubrava). 
Na konci bohoslužby zazněla 
modlitba za mír, čímž se zpe-
četila prosba a  touha němec-
ké strany o smír a pokoj nejen 
mezi národy, ale v celé Evropě. 
Po skončené bohoslužbě byl 
zvon dobrovolnými hasiči z Třa-
novic převezen do kostela sv. 
Bartoloměje. Neděle 14.4.2024 
měla opravdu nezapomenu-
telně slavnostní ráz. Děkovná 
mše svatá za účastí čtyřčlenné 
německé delegace z  Roighei-
mu, pastora SCEAV Mgr. Eri-
cha Bocka, starostů okolních 
vesnic a  zastupitelstva Třano-
vic v  úmyslu za usmíření, od-
puštění a bratrství mezi národy 
začala v 11 hod průvodem hasi-
čů, krojovaných a  dalších hos-
tů, zazněly nejen místní jazyky, 
ale i  němčina a  liturgická lati-
na. Během promluvy se míst-
ní duchovní Mons. Sikora zmí-
nil o  důležitosti pokoje a  lásky 

mezi lidmi, což přináší i odpuš-
tění a  smíření. Tyto dva slova 
spojují dnešní den a tvoří nové 
přátelství. Na tato slova v podě-
kování také navázal i  pan sta-
rosta Tomiczek, kde mimo jiné 
vyzdvihl podstatu lásky, kterou 
popisuje sv. Pavel ve svém prv-
ním listu ke Korinstkým ve 13 
kapitole. Krojovaní v  obětním 
průvodu přinesli dary, který-
mi byly: srdce zvonu, holubice 
míru. V závěru p. Claudia Wahl 
jménem německé strany po-
prosila o odpuštění a naprave-
ní křivd, které se staly. Po skon-
čení bohoslužby na znamení 
opravdového smíření byly vy-
puštěny holubice za přítomnos-
ti všech přítomných před koste-
lem. Po skončení slavnosti, byli 
farníci pozváni do stanu k ma-
lému občerstvení a  posezení. 
K lepší náladě přihrávala gorol-
ská skupina „Bezmiana“. Hosté 
z německa pak již měli program 
v  menším uskupení na čele 
s Mons. Sikorou a pastoračními 
asistenty farnosti. Do večerních 
hodin poznávali farnost, koste-
ly, muzeum třanovského a  ži-
vot farnosti. Po naplněném pro-
gramu ve večerních hodinách 
se pak ubírali opět do Ostravy, 
kde byli ubytováni. Myslím, že 
tyto dva dny nebyly jen něja-
kým prožitkem, ale opravdovým 
sblížením a  vytvořením přátel-
ství, které by nemělo zhasnout, 
ale naopak se utužovat a vzkvé-
tat. Kéž myšlenky, které zazněly 
nás povzbudí a vedou k naději 
jejich naplnění. Na tomto mís-
tě, chci jménem Mons. Rudol-
fa Sikory, duchovního správce 
farnosti Hnojník, jakožto i  jmé-
nem svým poděkovat všem far-
níkům za pomoc při uskutečně-
ní tohoto nezapomenutelného 
dne, stejně jako i obci Třanovice 
za vstřícnost a konkrétně i panu 
starostovi Jiřímu Tomiczko-
vi. Poděkování patří i  vynikající 
tlumočnici Mgr. Dominice Ven-
glorzové. Pozn. Více fotek mů-
žete shlédnout v  galerii www.
clovekavira.cz nebo na www.
farnost-hnojnik.cz 

Růžena Rylková  
a Stanislav Rylko jun.

Zvon po 82 letech našel své místo
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 ■ V neděli 19.5. 2024 křesťané 
po celém světě slavili po Veli-
konocích velmi významný svá-
tek – Letnice, což je vyvrcho-
lením Velikonoc a  zakončení 
jejího období. Letnice pochá-
zejí ze židovství, kdy do Jeru-
zaléma přijíždělo mnoho židů 
z různých národů oslavit podě-
kování Bohu za žně (tzv.  šavu-
‘ot, svátek týdnů). Bylo to sedm 
týdnů po Velikonocích. Později 
se z nich stala oslava darování 
Zákona Mojžíšovi na hoře Sinaj 
(tóra). 

Křesťané, následovníci Kris-
ta, jim daly jiný význam, a  to 
zrod Církve. Ježíš, když odchá-
zel z  pozemského světa, slíbil 
svým učedníkům posilu, když 
už s nimi nebude – Ducha Sva-
tého. To se právě stalo o Letni-
cích, kdy z  ustrašených a  bo-
jácných rybářů se stali odváž-
ní a  silní zvěstovatelé Ježíšova 
poselství. Díky jejich statečnosti 
se křesťanství rozšířilo do celé-
ho světa, a hlavně Evropa zača-
la zapouštět své kořeny v křes-
ťanství. Proč o  tom píšu? Sna-
žím se najít odpověď proč právě 
o  Letnicích tj. převážně květen 
nebo počátek června se lidé 
scházejí venku nebo v  přírodě 
u ohňů, na kterých se snaží při-
pravit vaječinu.

Od starší generace slyším, že 
tento zvyk se dělal právě o sva-
todušním pondělku, jelikož kro-
mě svatodušní neděle bylo vol-
no i  v pondělí, kdy se tato tra-
dice praktikovala v  rodinách. 
Dnes už svatodušní pondělí 

je běžný pracovní den. Někte-
ré okolní státy však svatoduš-
ní pondělí slaví, tudíž mají volný 
den, např. Německo.

Vraťme se však zpět k odpo-
vědi na otázku Proč?  Konkrét-
ní odpověď neznáme. Tam, kde 
se tradice dodržuje odpověď 
zní: „Protože to dělali naši před-
ci. Sešla se rodina nebo několik 
známých. Je to příležitost se se-
jít, dát si něco k  jídlu a pití.“ Je 
dobré dodržovat zvyky předků, 
ale ještě lepší i  znát jejich vý-
znam. Já si pamatuji, že i v době 

totality smažení vaječiny, bylo 
vhodnou příležitostí stme-
lit mladé a  předat jim hodno-
ty.  V přírodě, u ohně, s kytarou. 
Tam se často mohli dozvědět 
i pravý význam tradic. Tam také 
zazněla i  jedna z možných od-
povědí. Jelikož vajíčko je sym-
bolem nového života a  o  Let-
nicích slavíme zrození nového 
společenství – Církve, zdá se mi 
tato odpověď docela dost jasná.

Mám velikou radost, že 
tato tradice se mohla obnovit 
i v naší hnojnické farnosti. Děti 
si mohly na louce pod farou za-
sportovat a dospělí si ve farním 
dvoře popovídali mezi sebou 
a  trochu i  zasoutěžili. Kromě 
dobře usmažené vaječiny ne-
chybělo vychlazené pivo, kofo-
la, něco sladkého a dobrá nála-
da. Již nyní všechny zvu na den 
vděčnosti 15.9.2024 odpoledne, 
kdy posedíme u bramborových 
placků.

Růžena Rylková

 ■ Letos jsme s  našimi před-
školáky a  prvňáčky se zvě-
davostí očekávali 16. duben. 
V tento den jsme společně vy-
razili za dobrodružstvím do ne-
mocnice v Havířově. 

Právě tam měl proběhnout 
jeden z  hlavních bodů projek-
tu „První pomoc pro Aničku“, 
který ZŠ a  MŠ Třanovice za-
hájila v  minulém školním roce. 
Hned ve vestibulu nemocni-
ce nás již očekával dětem blíz-
ký lékař pan MUDr. Ondřej Kus, 
který s námi úzce spolupracuje 
již druhým rokem, děti rozdělil 

do tří skupin, ty pak postup-
ně navštívily tři různá oddělení 
zdejší nemocnice. Při prohlídce 
zdravotnické záchranné služby, 
jsme důkladně prozkoumali sa-
nitku i  s  jejími nejmodernější-
mi přístroji, vyzkoušeli jsme si 
také masáž srdce a další body 
poskytování první pomoci. Na 
dětském oddělení nás přiví-
tala skupinka sestřiček, které 
nás odvedly do dětské herny 
a  učebny. Sestřičky nám uká-
zaly roztomilé berušky a včelky. 
Dověděli jsme se, že nejde jen 
o hračky. Tyto pomůcky mají za 

úkol znecitlivět místo na pokož-
ce nemocných dětí, aby necítily 
vpich jehly při odběru krve. Děti 
si odtud také odnesly památ-
ku v  podobě látkových panáč-
ků a  panenek, které si mohly 
samy barevně dotvořit. Čekalo 
nás zde také množství dalších 
výukových pomůcek a  hra-
ček, jež děti seznamují s  lékař-
skou tématikou. Na posledním 
stanovišti jsme mohli sledovat 
ošetřování zlomenin a  sním-
ky z  ultrazvukových vyšetření.   

Dokonce jsme navštívili také 
vyšetřovnu s tomografem. Velký 
dík patří týmu sestřiček a léka-
ře, který se o  všechny tři sku-
piny dětí vzorně staral. Zpát-
ky do Třanovic jsme se vrace-
li obohaceni o  nové poznatky, 
zážitky, dárečky a  někteří od-
vážlivci i  o  „zkušebně“ zasád-
rované končetiny. Projekt „Prv-
ní pomoc pro Aničku“ se zdár-
ně blíží ke svému konci a my se 
již chystáme vystavovat své vý-
tvarné práce s  tématem o  lid-
ském těle, o  zdraví a  zdravé 
stravě, první pomoci. Součás-
tí výtvarné výstavy nemocnice 
Havířov, budou také fotografie 
výrobky z ovoce a zeleniny, kte-
ré společně tvořili děti z mateř-
ské školy v říjnu se svými rodi-
či k  tématu „O  zdravé stravě“. 
Uspořádat výstavu nám navr-
hl ředitel nemocnice Norbert 
Schellong. A my jsme jeho vý-
zvu rádi přijali. Vystavovat bu-
deme v polovině měsíce května 
do poloviny června ve vestibulu 
Havířovské nemocnice. Přijede-
te se také podívat?

R. Holubcová, I. Swaczynová

 ■ Našim žákům se naskyt-
la příležitost vyzkoušet si své 
schopnosti řečníků i  tlumoční-
ků v praxi. 

Pro většinu z  nich to byla 
první příležitost popovídat si 
v  anglickém jazyce s  rodilým 
mluvčím. Žáci 3. – 5. ročníku 
si v  průběhu týdne připravi-
li ty nejzajímavější otázky, kte-
ré hodlali našemu hostu po-
ložit. Mr. Olson z Minnesoty 
dorazil za doprovodu pana sta-
rosty. Obavy z nesmělosti či ne-
ochoty žáků ke konverzaci byly 
ihned pryč. Od začátku byl náš 
host zahrnut doslova přívalem 
otázek! Ihned zazněly ty nej-
palčivější jako například: Jaké-
mu hokejovému týmu fandíte/
Jaké je Vaše oblíbené exotic-
ké ovoce/Máte rád křečky? Po 
pěti minutách (a  mnoha ná-
znacích ze strany vyučujících) 
se nakonec žáci zeptali i na tu 

nejpodstatnější otázku a  my 
jsme se dozvěděli jméno naše-
ho hosta a také to, odkud k nám 
vlastně přiletěl. K dispozici jsme 
měli také mapu, s  jejíž pomocí 
nám Mr. Olson pověděl něko-
lik zajímavostí o své zemi. Mno-
ho otázek se točilo okolo zvířat, 
sportu či jídla a část z nich byla 
také velice neobvyklá. V  ně-
kterých chvílích si náš host jis-
tě připadal jako při rozhovoru 
s velice zvědavými reportéry či 
jako účastník nějaké vědomost-
ní soutěže. Některé z otázek mu 
také trochu zamotaly hlavu, ale 
jistě odjížděl spokojen, jelikož 
se mu nakonec podařilo roz-
hodnout, jaký je jeho nejoblíbe-
nější chemický prvek! Trpělivost 
a  vstřícnost našeho hosta po-
mohla dětem nebát se a vzbu-
dila v nich nové nadšení pro an-
glický jazyk. 

M. Trombíková

Proč se smaží vaječina?

První pomoc pro Aničku

Vzácná návštěva z Minnesoty
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 ■ W dniach 15. – 17. 5. odby-
ła się wycieczka szkolna klas 
VIII i IX do Warszawy. Po kilku-
godzinnej podróży autobusem 
znaleźliśmy się w samym cen-
trum miasta.

Zaraz po przyjeździe do sto-
licy Polski spotkaliśmy się z na-
szym przewodnikiem, panem 
Marcinem Kudłacikiem, który 
spędził z nami całe trzy dni i po-
kazał nam najciekawsze miej-
sca w  Warszawie. A  było tego 
sporo. Zwiedziliśmy Łazienki 
Królewskie, gdzie odbywały się 
słynne obiady czwartkowe, by-
liśmy przy Grobie Nieznanego 
Żołnierza – tam obejrzeliśmy 
zmianę warty, a w Muzeum Po-
wstania Warszawskiego po-
dziwialiśmy odwagę i  męstwo 
tych, którzy walczyli o  wolną 
ojczyznę.

Ciekawy był też spacer po 
Starym Mieście i  zwiedzanie 
całkowicie odnowionego zam-
ku królewskiego, który był pod-
czas II wojny światowej zbom-
bardowany, tak jak i  całe mia-

sto. Na zamku widzieliśmy tron 
królewski, salę sejmową, gdzie 
uchwalono Konstytucję III Maja 
– pierwszą konstytucję w  Eu-
ropie, prywatne komnaty króla 
Stanisława Augusta Poniatow-
skiego.  Wspięliśmy się też na 
dach nowego budynku  Biblio-
teki Uniwersyteckiej w Warsza-
wie, który zdobył liczne nagro-
dy i wyróżnienia w konkursach 
architektonicznych. Biblioteka 
liczy ponad 3  mln woluminów, 
a wokół znajduje się 15 tys. m² 
zieleni. Dodatkowe 2 tysiące m² 
porośnięte różnorodną roślin-
nością znajdują się 16 metrów 

nad ziemią, na bibliotecznym 
dachu. W  Centrum Nauki Ko-
pernik mogliśmy spędzić czas 
na interaktywnych zajęciach 
z  biologii, fizyki i  innych dzie-
dzin nauki. Wielkim wrażeniem 
dla nas była możliwość zwie-
dzenia wnętrza stadionu na-
rodowego PGE. Widzieliśmy 
szatnię reperezentacji Polski, 
pomieszczenia odnowy biolo-
gicznej, Press Room, strefę VIP.

Metrem pojechaliśmy do Pa-
łacu Kultury i  Nauki, który był 
ostatním punktem naszej trzy-
dniowej wycieczki. Z  tarasu 

widokowego na 30. piętrze 
(114  m wysokości) widzieliśmy 
całą Warszawę. 

Fajne było też zakwaterowa-
nie, mogliśmy zagrać w  piłkę 
lub opiec kiełbaski.

Wycieczka dostarczyła nam 
niezapomnianych wrażeń. 
Dziękujemy naszym nauczycie-
lom za zorganizowanie wyjazdu 
a Funduszowi Rozwoju Zaolzia 
za wsparcie finansowe.  

Aneta Juráš, Daniela Čudek  

Jak przygoda to tylko w Warszawie
 ■ V obci Horní Tošanovice se 

již stalo tradicí, že 30. 4. společ-
ně hasiči a  obec pořádají sta-
vění máje a pálení čarodějnic. 

V  letošním roce nám přálo 
i  počasí, účast byla opět velmi 
vysoká a děkujeme všem, kteří 
přišli. Ženy a dívky májku krás-
ně ustrojily do pestrobarevných 
stuh a nastal nejdůležitější oka-
mžik, vztyčení májky. Bylo vidět, 
že naši hasiči a muži mají už ten 
správný grif. Ale tím náš dneš-
ní program nebyl vyčerpán. Pro 
děti si vedoucí mladých hasičů 
nachystali několik soutěží a her. 
Všichni jsme v  družné zábavě, 
při opékání párků a zpěvu pís-
niček čekali na důležitého čle-
na naší sešlosti, a to krásně vy-
robenou čarodějnici, jejíž osud 

byl již zpečetěn. Tentokrát se 
na výrobě čarodějnice podíle-
li členové mladých hasičů se 
svými vedoucími. Opravdu se 
jim hodně povedla. Až nadešla 
ta pravá chvíle, kdy paní Světlí-
ková za asistence starosty obce 
naši milou čarodějnici podpáli-
li. Všichni jsme se s ní za zpě-
vu národních písniček rozlou-
čili a  pod dohledem členů na-
šeho SDH jí připravili pořádný 
žeh. Společně jsme poseděli do 
pozdního večera a pak už bylo 
na mladých hasičích, aby si 
májku v noci uhlídali.  

Organizátorům a dobrovol-
níkům, kteří se podíleli na pří-
pravě a realizaci děkujeme a již 
nyní se těšíme na příští rok.

PM

Stavění máje a pálení čarodějnic
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BARNA – KOMORNÍ LHOTKA

TELEFON: 603 252 580

 ■ Od ledna 2023 je v  rámci 
projektu SPOKO Pobeskydí, je-
hož realizátorem je MAS Pobe-
skydí, zřízeno pracovní místo 
sdíleného sociálního pracov-
níka pro obce povodí Stonáv-
ky. Jedním z cílů projektu je při-
blížit sociální práci obyvatelům 
venkovských lokalit a  zvýšit 
povědomí o  možnostech soci-
ální pomoci. 

Sociální pracovník na obci 
může být prvním článkem, 
s nímž občan probere své těž-
kosti a který mu pomůže zma-
povat možná řešení. Osobám, 
které se ocitly v náročné život-
ní situaci nabízí sociální pracov-
ník poradenství a nasměrování 
na konkrétní sociální služby pů-
sobící v území Pobeskydí. Dále 
může předat tiskopisy žádos-
tí o  příspěvky a  poradit při je-
jich vyplnění, informovat o dru-
zích kompenzačních pomůcek 
a způsobu jejich pořízení, nabíd-
nout účast na svépomocných 
skupinách a fyzioterapeutickém 

cvičení pro osoby pečující, po-
skytnout paliativní poraden-
ství osobám, které pečují o své 
blízké v  terminální fázi života, 
a v neposlední řadě být oporou 
v  emočně náročném životním 
období. Sociální pracovník pů-
sobí v terénu a v případě potře-
by může přijet k vám domů, tře-
ba i opakovaně. Současně však 
nejde o  pečovatelskou službu 
nebo osobní asistenci.

Poradenství je v obcích mik-
roregionu Stonávky poskytová-
no zdarma a je určeno zejména 
pečujícím, seniorům, rodinám 
s  dětmi, zdravotně znevýhod-
něným, nezaměstnaným či za-
dluženým osobám.

Kontaktní osoba: Bc. Anna 
Jedzoková, tel: +420 704 675 
757, E-mail: kp.pobeskydi@
slezskadiakonie.cz

Kancelář projektu: SEN Cen-
trum (1. patro), 739 53 Třanovi-
ce, č.p. 340

Sociální práce v obcích mikroregionu

Finał Festiwalu Piosenki Dziecięcej
 ■ Gnojnicki zespół śpiewaczy 

„Kwintet” zakwalifikował się do 
finału Festiwalu Piosenki Dzie-
ciecej, który odbył się w sobo-
tę 13.4. 2024 o  godzinie 16:00. 
Przygotowania do niego roz-
poczęły się już od godziny 9:00 
próbą generalną.

Ucieszyłam się, że udało nam 
się przejść przez ostre elimina-
cje i dostać się do finału w Ha-
wierzowie. Była to już 18. edycja 

tego festiwalu. Uważam, że była 
to bardzo udana impreza. W fi-
nale panowała bardzo fajna at-
mosfera. Niestety nie udało 
nam się zwyciężyć, ale myślę, 
że dałyśmy z siebie wszystko.

W  końcu zwyciężył zespół 
śpiewaczy z  Jabłonkowa. Bar-
dzo im tego życzyłam, byli 
wspaniali. Może uda nam się 
następnym razem!

Karolina Beneš

Zoo konkurs
 ■ Pod koniec marca  prze-

biegał konkurs w zoo Ostrawa 
pod tytułem „ Velká cena Zoo” 
na temat wyspy Madagaskar. 
Wzięły w nim udział 3 drużyny 
naszej szkoły.

Konkurs był bardzo trud-
ny, uczestniczyło w  nim oko-
ło 400 drużyn. Aż dwom dru-
żynom naszej szkoły udało się 

zakwalifikować do finału. Ten 
odbył się w  sobotę 6.4. w  zoo 
Ostrawa. Uczniom klasy siód-
mej udało się zdobyć 3. miejsce 
a uczniowie klasy ósmej umie-
ścili się na miejscu 7. W dodatku 
obie drużyny zyskały 1. miejsce 
za oryginalną nazwę drużyny.

Justyna Beneš
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Žádáme občany, kteří nema-
jí zaplacený poplatek za psa 
na rok 2024 a  vodné za 1. po-
loletí rok 2024, aby tak učinili 
buď osobně na obecním úřadě, 
kde je možno úhradu provést 
do pokladny, ale také platební 
kartou nebo přímou platbou na 
účet ČS, a.s. 1681972319/0800 
nejpozději do 30.6.2024.

Poleninské ohně
Jako každý rok, již tradič-

ně připravuje obecní zastupi-
telstvo se sborem dobrovol-
ných hasičů přátelské pose-
zení občanů seniorů Horních 

Tošanovic u  příležitosti koná-
ní Poleninských ohňů v sobotu 
dne 3.8.2024. Po slavnostním 
obědě je připraven kulturní pro-
gram a  beseda s  členy obec-
ního zastupitelstva a  hosty. 
Všichni občané senioři budou 
osobně pozváni, svoz na požá-
dání zajistíme. Poleninské ohně 
vyvrcholí večerní zábavou. Bo-
haté občerstvení, maso na gri-
lu, placky aj. zajištěno. Jménem 
obecního zastupitelstva a sbo-
ru dobrovolných hasičů srdeč-
ně zveme všechny občany z ši-
rokého okolí.

Odpis vodného
Proběhne od 10. června 2024 
do 24. června 2024 pří-
mo v  domácnostech a  fir-
mách pověřenými pracovníky 
Obce Hnojník. Žádáme, abyste 
umožnili přístup k vodoměrům. 
V  domech a  bytech, kde byly 
instalovány měřiče pro dálko-
vý radiový odpočet, bude od-
pis vodného proveden automa-
ticky. Po odpisu stavu vodného 
budou občanům a  firmám za-
sílány faktury. Až po obdržení 

faktury, je možno vodné uhra-
dit: bezhotovostním převodem 
na účet Obce Hnojník s  pří-
slušným variabilním symbolem 
nebo na pokladně OÚ v úřed-
ních hodinách – pondělí a stře-
da 8-11,30 a 12,30-16,30 hod.
Stejný postup platí i  pro odpis 
stočného u  domácností a  fi-
rem, které jsou připojeny na 
kanalizaci.

Dagmar Malíková,  
starostka obce

Horní Tošanovice

Hnojník

Informace z vaší obce
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